ФРОЛИЩЕНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 10 МАРТА 2016 ГОДА

№22
Об утверждении программы «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории муниципального образования рабочий поселок Фролищи»

В  целях снижения на территории р.п. Фролищи уровня преступности, привлечения негосударственных структур,  организаций,  общественных объединений и граждан для участия в борьбе с правонарушениями,  руководствуясь ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003 года « Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи Володарского муниципального района нижегородской области,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить программу «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории муниципального образования рабочий поселок Фролищи».
2. Постановление вступает в силу после подписания и обнародования.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Фролищенской

поселковой администрации

Д.А. Лашин
 УТВЕРЖДЕНА

Постановлением

 главы Фролищенской

поселковой администрации

 от 10 марта 2016 года №22
 ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И БОРЬБА С ПРЕСТУПНОСТЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ФРОЛИЩИ»

Ι. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Комплексная Программа «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории муниципального образования рабочий поселок Фролищи»

	Основания для разработки
	- ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003 года « Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации»;

- Устав муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи Володарского муниципального района нижегородской области.

	Заказчик
	Фролищенская поселковая администрация

	Основная цель
	Обеспечение необходимого уровня профилактики правонарушений и борьбы с преступностью на территории муниципального образования рабочий поселок Фролищи.

	Задачи
	Обеспечение общественного порядка;

Снижение уровня правонарушений и преступлений;

Повышение эффективности управленческой деятельности и ответственности за состояние законности и правопорядка органов местного самоуправления.

	Срок реализации Программы
	2016-2020 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Улучшение криминальной ситуации в поселении, сокращение уровня преступности;
-Снижение доли тяжких и особо тяжких преступлений;

-Снижение в общей структуре преступности удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними;

-Улучшение обстановки на улицах и в других общественных местах;

-Создание благоприятных условий для адаптации лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, в том числе освободившихся из мест отбывания наказаний.

Ι. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Преступность, существуя в обществе, пронизывает различные его сферы, определяет состояние общественной и личной безопасности, препятствует эффективному проведению социально-экономических преобразований. Поэтому особое значение приобретает выработка комплексных мер, направленных на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений.
Система профилактики правонарушений предусматривает объединение усилий органов местного самоуправления, правоохранительных органов и населения в противодействии преступности, терроризму, экстремизму и иным противоправным деяниям.
ΙΙ. Основная цель и задачи Программы с указанием сроков ее реализации и показателей эффективности, характеризующих достижение поставленной цели и решение задач Программы
2.1.Основными целями Программы являются:

2.1.1.Совершенствование системы профилактики правонарушений в поселении.

2.1.2.Сокращение количества преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких.

2.1.3.Поэтапное сокращение уровня правонарушений в общественных местах.

2.1.4.Сокращение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними.

2.1.5.Снижение уровня рецидивной преступности.

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:

2.2.1. Совершенствование системы профилактики правонарушений.

2.2.1. Повышение эффективности раскрытия и расследования тяжких и особо тяжких преступлений.

2.2.3. Реализация мероприятий по снижению количества правонарушений в общественных местах.

2.2.4. Реализация мероприятий по обеспечению занятости и досуга лиц, склонных к совершению правонарушений.

2.2.5. Реализация мероприятий по социальной реабилитации лиц, ранее совершавших преступления.

2.2.6. Реализация комплекса мероприятий, направленных на приостановление роста криминализации экономики.

2.3. Сроки реализации Программы.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2016-2020 годов.

Целевыми индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, будут являться:
Сокращение количества преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких;

Поэтапное сокращение уровня правонарушений в общественных местах ежегодно;

Снижение уровня рецидивной преступности.
ΙΙΙ. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация Программы к концу 2020 года позволит:

Сократить уровень преступности;

Снизить долю тяжких и особо тяжких преступлений;

Снизить в общей структуре преступности удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними;

Улучшить обстановку на улицах и в других общественных местах;

Создать благоприятные условия для адаптации лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, в том числе освободившихся из мест отбывания наказаний

Программа носит выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий окажут позитивное влияние на различные стороны социально-экономической жизни поселения.
ΙV. Мероприятия комплексной районной Программы профилактики правонарушений на территории муниципального образования рабочий поселок Фролищи
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Обоснование включения в программу
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат
	Источники финансирования

	1.
	Проверка исполнения требований законодательства о запрете реализации пива, этилового спирта и спиртосодержащей продукции.
	Профилактика наркологических заболеваний среди несовершеннолетних.
	ОВД по Володарскому району, Роспотребнадзор.

Органы местного самоуправления.
	2016-2020
	Снижение уровня подростковой преступности
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	2.

	Организация общественных работ и временной занятости несовершеннолетних
	Реализация прав несовершеннолетних на труд, получение профессиональных навыков
	Центр занятости населения Володарского района, органы местного самоуправления
	2016-2020
	Профилактическое и воспитательное воздействие на несовершеннолетних, удовлетворение их материальных и духовных потребностей
	Федеральный и муниципальный бюджеты

	3.
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет
	Профилактика подростковой преступности
	Центр занятости населения Володарского района, органы местного самоуправления
	2016-2020
	Организация досуга и обеспечение занятости несовершеннолетних, предотвращение правонарушений
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	4.
	Создание систем учета иностранных граждан и иных лиц, прибывающих на постоянное место жительства, а также для осуществления трудовой деятельности на территории сельского поселения «Жипхегенское»
	Предупреждение правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства
	УФМС, ОВД по Володарскому району, органы местного самоуправления
	2016-2020
	Пересечение незаконной миграции
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	5.
	Выявление фактов реализации товаров, не отвечающих требованиям безопасности, предприятиями торговли, фирмами, частными предпринимателями
	Защита прав потребителей, пресечение нарушений на потребительском рынке
	Фролищенская поселковая администрация Роспотребнадзор
	2016-2020
	Повышение уровня защиты потребитель от приобретения товаров, неотвечающих требованиям безопасности
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	6.
	Выявление фактов незаконного предпринимательства, нарушений налогового законодательства
	Пресечение налоговых и иных нарушений на потребительском рынке
	ОВД по Володарскому району.
	2016-2020
	Повышение собираемости налогов
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	7.
	Учет одиноких пожилых, психически больных и страдающих алкоголизмом и наркоманией владельцев жилья с целью проверки законности сделок с их квартирами и иным имуществом
	Пресечение преступлений в отношении социально незащищенных людей
	ОВД по Володарскому району, органы местного самоуправления
	2016-2020
	Предотвращение незаконных сделок с имуществом социально незащищенных категорий граждан
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	8.
	Обеспечение трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	Оказание помощи по социальной адаптации лицам, освободившимся из мест лишения свободы  и предупреждение повторных преступлений
	Центр занятости населения Володарского района, органы местного самоуправления
	2016-2020
	Социальная адаптация снижение рецидивной преступности
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	9.
	Организация взаимодействия субъектов профилактики по оказанию лицам, освободившимся из мест отбывания наказания, а также осужденным к мерам уголовного наказания, не связанных с лишением свободы и оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Оказание помощи по социальной адаптации лицам, отбывшим уголовное наказание и предупреждение повторных преступлений
	Органы местного самоуправления, ОВД по Володарскому району
	2016-2020
	Социальная адаптация, предупреждение повторных преступлений
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	10.
	Обеспечение своевременного информирования органов внутренних дел о лицах, освободившихся из мест лишения свободы
	Оказание помощи по социальной адаптации лицам, освободившимся из мест лишения свободы и предупреждение повторных преступлений
	Органы местного самоуправления
	ежемесячно
	Социальная адаптация, предупреждение повторных преступлений
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	11.
	Разработка и реализация комплекса мер по предупреждению и пресечению разбоев, грабежей, краж, хулиганских проявлений, в том числе совершаемых в общественных местах и на улицах
	Предупреждение преступлений совершаемых в общественных местах и на улицах
	ОВД по Володарскому району, ДНД, органы местного самоуправления
	2016-2020
	Снижение уровня преступности
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	12.
	Разработка и распространения среди населения памяток (листовок) о порядке действий при нарушении правонарушений
	Предупреждение правонарушений и обеспечение безопасности граждан и сохранности их имущества
	ОВД по Володарскому району, органы местного самоуправления района
	2016-2020
	Снижение количества правонарушений
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	13.
	Профилактика правонарушений и привлечении к этой работе общественности
	Высокий уровень алкоголизации населения
	ОВД по Володарскому району, органы местного самоуправления
	2016-2020
	Снижение количества правонарушений в быту на почве пьянства
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	14.
	Проведение сельских сходов и собраний с гражданами по обсуждению нарушителей антиалкогольного законодательства и лиц, допускающих правонарушения в быту на почве пьянства
	Укрепление доверия к правоохранительным органам, формирование в обществе обстановки нетерпимости к любым нарушениям закона, профилактика правонарушений в быту на почве пьянства
	ОВД по Володарскому району, органы местного самоуправления
	Ежеквартально
	Повышение результативности деятельности службы участковых уполномоченных милиции, предупреждение правонарушений в быту на почве пьянства и повышение доверия населения к органам внутренних дел
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	15.
	Выявление и индивидуально-профилактическая работа с лицами, предоставляющими свою жилплощадь для организации притонов
	Высокий уровень алкоголизации населения
	ОВД по Володарскому району, органы местного самоуправления
	2016-2020
	Снижение количества преступлений на почве пьянства
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	16.
	Использование средств массовой информации в профилактике правонарушений, борьбе с преступностью, распространении алкоголизма, наркомании, токсикомании
	Пропаганда здорового образа жизни
	ОВД по Володарскому району, средства массовой информации, распространение наглядной информации
	2016-2020
	Предупреждение правонарушений, распространения алкоголизма, токсикомании и наркомании
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	17.
	Обеспечение необходимым количеством служебных помещений участковых уполномоченных милиции
	Закон Российской Федерации «О милиции»
	Органы местного самоуправления, ОВД по Володарскому району
	2016-2020
	Укрепление материально-технической базы службы участковых уполномоченных милиции
	Бюджет района